
Nº 130, quinta-feira, 10 de julho de 201428 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.435 - 1. Dispensar o servidor Tiago Jorge de Araújo Barbosa,
matrícula SIAPE 2007874, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de
Agroecologia, Campus Glória, Código FCC.

Nº 1.436 - 1. Designar a servidora Jamille Silva Madureira, matrícula
SIAPE 1852064, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora
de Agroecologia, no Campus Glória, código FCC.

Nº 1.437 - 1. Dispensar o servidor Weverton Santos de Jesus, ma-
trícula SIAPE 1638599, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador de
Tecnologia em Laticínios, Campus Glória, Código FCC.

Nº 1.438 - 1. Designar o servidor Igor Adriano de Oliveira Reis,
matrícula SIAPE 2108544, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de
Coordenador de Tecnologia em Laticínios, no Campus Glória, código
FCC.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 25 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções nº 12 e
20/2009/CS/IFS,resolve:

Nº 1.453 - 1. Designar o servidor Carlos José França dos Santos,
matrícula SIAPE 1951158, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório - Área, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Controle Docente e Discente, no Campus Lagarto, código FG-2.
2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 1.455 - 1. Dispensar a servidora Jane Velma dos Santos Brito,
matrícula SIAPE 1837597, ocupante do cargo de Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Co-
ordenadora de Cursos de Extensão - PROPEX/Reitoria, Código FG -
02.

Nº 1.456 - 1. Designar a servidora Jane Velma dos Santos Brito,
matrícula SIAPE 1837597, ocupante do cargo de Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para exercer a função
de Coordenadora de Ciência e Tecnologia/PROPEX/Reitoria, Código
FG-01.
2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.460, DE 26 DE JUNHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010 e Resoluções nº 12
e 20/2009/CS/IFS,resolve:

1. Retificar a Portaria nº 1.435 de 20/06/2014, que trata da
dispensa do Tiago Jorge de Araújo Barbosa da função de Coor-
denador Agroecologia, Campus Glória, Código FCC.

2. Onde se lê: "Esta Portaria entra em vigor nesta data", leia-
se: "Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a
12/06/2014".

3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.488, DE 2 DE JULHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010 e Resoluções nº 12
e 20/2009/CS/IFS,resolve:

1. Designar o servidor João Vicente Santiago do Nascimento,
matrícula SIAPE 1457098, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador de
Apoio à Pesquisa/PROPEX/Reitoria, Código FG-1.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos re-
troativos a 19/05/2014, convalidando-se todos os atos praticados pelo
servidor desde esta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Em exercício

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com a Portaria Ministerial no 903, de 09 de julho de
2010, publicada no DOU de 12 de julho de 2010, Resoluções nº 12 e
20/2009/CS/IFS,resolve:

Nº 1.523 - 1. Nomear, em caráter efetivo, VANINA CARDOSO
VIANA ANDRADE, habilitada em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº
09/2014/, de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homo-
logado através do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no
DOU de 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia II,
com lotação no IFS - Campus Aracaju, código de vaga 941112.

Nº 1.524 - 1. Nomear, em caráter efetivo, JOÃO PAULO PAES DE
ARAÚJO SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas
semanais, na área de Engenharia III, com lotação no IFS - Campus
Aracaju, código de vaga 941113.

Nº 1.525 - 1. Nomear, em caráter efetivo, MATEUS DE ARAUJO
FERNANDES, habilitado em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas
semanais, na área de Engenharia IV, com lotação no IFS - Campus
Aracaju, código de vaga 941114.

Nº 1.526 - 1. Nomear, em caráter efetivo, SHIRLEY SANTOS TE-
LES ROCHA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Psicologia, com lo-
tação no IFS - Campus Aracaju, código de vaga 941115.

Nº 1.527 - 1. Nomear, em caráter efetivo, KLEIDSON NASCIMEN-
TO DOS SANTOS, habilitado em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº
09/2014/, de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homo-
logado através do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no
DOU de 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 20
horas semanais, na área de Direito, com lotação no IFS - Campus
Itabaiana, código de vaga 941116.

Nº 1.528 - 1. Nomear, em caráter efetivo, DIOGO DOS SANTOS
GONÇALVES BAHIA, habilitado em concurso público de provas e
títulos, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº
09/2014/, de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homo-
logado através do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no
DOU de 02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40
horas semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Agrimensura,
com lotação no IFS - Campus São Cristóvão, código de vaga
9 4 111 7 .

Nº 1.529 - 1. Nomear, em caráter efetivo, PATRICIA DA SILVA
CERQUEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Economia, com lo-
tação no IFS - Campus Glória, código de vaga 941118.

Nº 1.530 - 1. Nomear, em caráter efetivo, THIAGO LIMA DA SIL-
VA, habilitado em concurso público de provas e títulos, instituído
pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/, de
17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado através
do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Agronomia II, com
lotação no IFS - Campus Glória, código de vaga 941119.

Nº 1.531 - 1. Nomear, em caráter efetivo, MARCO ANTONIO DO-
MINGUES, habilitado em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Engenharia VI, com
lotação no IFS - Campus Itabaiana, código de vaga 941120.

Nº 1.532 - 1. Nomear, em caráter efetivo, MARIA INÁCIA FAVILA
SALUM, habilitada em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de Logística, com lo-
tação no IFS - Campus Aracaju, código de vaga 941121.

Nº 1.533 - 1. Nomear, em caráter efetivo, JOSILENE SOUZA LIMA
BARBOSA, habilitada em concurso público de provas e títulos, ins-
tituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas
semanais, na área de Libras, código de vaga 941122.

Nº 1.534 - 1. Nomear, em caráter efetivo, ANA JÚLIA COSTA
CHAVES SILVA, habilitada em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP de nº 09/2014/,
de 17/02/2014, publicado no DOU de 18/02/2014, homologado atra-
vés do Edital de nº 38/2014 de 30/06/2014, publicado no DOU de
02/07/2014, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime de 20 horas
semanais, na área de Libras, código de vaga 941123.
2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 283, DE 9 DE JULHO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, considerando o Processo nº 23302.000452/2014-04, re-
solve:

DECLARAR vago o cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação, ocupado pelo servidor VALTENCY REMIGIO SOUTO,
matrícula SIAPE nº 1620634, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, a contar de 07 de julho de 2014, conforme estabelece
o inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

IVALDO JOSÉ DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nº 264 e 265, de 30/06/2014, que exonera
servidores dos Cargos de Direção, na vigência, onde se lê: a contar de
30 de junho de 2014, leia-se: 1º de julho de 2014.

Os demais termos da citada Portaria permanecem inalte-
rados.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 570, DE 4 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor RICARDO NOGUEIRA
REIS, Matrícula Siape 1457839, da função de Coordenador de Co-
municação e Eventos deste Instituto Federal, código FG-01, a partir
de 03.07.2014.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIA Nº 582, DE 8 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

- Art. 1º- AUTORIZAR O AFASTAMENTO da servidora
RAQUEL VIDIGAL SANTIAGO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1729073,
lotada no IF Sudeste MG - câmpus Rio Pomba, para participar do
programa de Mestrado - na área Educação, na Universidade Federal
de Viçosa - UFV, na cidade de Viçosa (MG), sem prejuízo de sua
remuneração, no período de 01.09.2014 a 31.10.2015.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIAS DE 8 DE JULHO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:


